SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 20h

Área: Expressão Gráfica
Matéria/disciplinas: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Instalações.

Edital No. 001/2010 – Processo 23116.000634/2010-41

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PARECER DA BANCA EXAMINADORA

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às 16 horas, reuniu-se A Banca
Examinadora do Concurso para ingresso na carreira do magistério superior, em andamento na
Escola de Engenharia, conforme Edital Nº 001/2010, Processo Nº  23116.000634/2010-41 na
sala K-21 do Pavilhão K do Campus Carreiros, para analisar a documentação e emitir parecer ao
Conselho da Unidade sobre a homologação das inscrições dos candidatos no referido certame.
A seguir, relaciona-se o processo analisado, com o respectivo resultado, com a finalidade de
divulgação:

Processo:  23116.000634/2010-41

Matéria/disciplinas: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Instalações..

PARECER SOBRE A
HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

FAVORÁVEL NÃO
FAVORÁVEL

OBS

23116.001504/2010-25 Christiano Piccioni Toralles X

23116.001594/2010-54 Lina Denise de Moraes Aguirre X

23116.001505/2010-70 Paula Mello Oliveira Alquati X

23116.001496/2010-17 Paulo Roque Fontoura Rodrigues X

23116.001525/2010-41 Saionara Dias Vianna X

             Rio Grande, 03 de março de 2010.

                              Prof. Daniel Helbig
                                                                                  Presidente da banca Examinadora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 20h

Área: Expressão Gráfica
Matéria/disciplinas: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Instalações.

Edital No. 001/2010 – Processo 23116.000634/2010-41

Pontos para a PROVA DIDÁTICA:

1. Componentes de um projeto arquitetônico: planta baixa, cortes, fachada,
situação e localização.

2. Escadas: tipos, dimensionamento arquitetônico.
3. Sistemas de projeção ortogonal: vistas auxiliares.
4. Cortes: em perspectiva isométrica.
5. Perspectiva.
6. Reta qualquer: representação espacial e em épura, notação, posição relativa,

visibilidade, traços horizontais e verticais, verdadeira grandeza, classificação
completa.

7. Plano de rampa: representação espacial, notação, posição relativa,
classificação completa, traços do plano, retas notáveis no plano, representação
em épura das retas notáveis.

Rio Grande, 03 de março de 2010.

____________________________________
Prof. M. Sc. Daniel Helbig

Presidente da Banca

____________________________________

Prof. M. Sc. Maicon Soares Moreira

Membro da Banca

____________________________________

Prof. M. Sc. Ronaldo Ortiz Cunha

Membro da Banca

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 20h

Área: Expressão Gráfica
Matéria/disciplinas: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Instalações.

Edital No. 001/2010 – Processo 23116.000634/2010-41

CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Data Horário Local Atividade
03/03/2010 - Mural da Escola de Engenharia

Site: www.sarh.furg.br Homologação das inscrições.

10/03/2010 08:00 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio da ordem de apresentação
da prova didática.

10/03/2010 08:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio do ponto para apresentação
do 1º candidato

10/03/2010 09:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio do ponto para apresentação
do 2º candidato

10/03/2010 10:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio do ponto para apresentação
do 3º candidato

10/03/2010 14:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio do ponto para apresentação
do 4º candidato

10/03/2010 15:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Sorteio do ponto para apresentação
do 5º candidato

11/03/2010 08:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Prova didática - 1º candidato
11/03/2010 09:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Prova didática - 2º candidato
11/03/2010 10:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Prova didática - 3º candidato
11/03/2010 14:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Prova didática - 4º candidato
11/03/2010 15:05 Sala 213 – Campus Carreiros – Pav 2 Prova didática - 5º candidato

12/03/2010 16:00 Mural da Escola de Engenharia
Site: www.sarh.furg.br

Divulgação do resultado da prova
de títulos, didática e resultado final
do concurso.

Rio Grande, 03 de março de 2010.

____________________________________
Prof. M. Sc. Daniel Helbig

Presidente da Banca

____________________________________

Prof. M. Sc. Maicon Soares Moreira

Membro da Banca

____________________________________

Prof. M. Sc. Ronaldo Ortiz Cunha

Membro da Banca